7262 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 99 — 23 de Maio de 2006

Aviso (extracto) n.o 5979/2006 (2.a série). — Nos termos do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que a lista de antiguidade do pessoal das carreiras de regime geral
do quadro de pessoal do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, do
Ministério da Administração Interna, referente a 31 de Dezembro
de 2005 se encontra afixada para consulta.

Da referida lista cabe reclamação, a deduzir nos termos e prazos
estabelecidos nos artigos 96.o e 98.o do citado decreto-lei.

8 de Maio de 2006. — O Chefe do Departamento de Gestão e
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Aviso (extracto) n.o 5980/2006 (2.a série). — Nos termos do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que a lista de antiguidade do pessoal da carreira de apoio à investigação
e fiscalização do quadro de pessoal do Serviço de Estrangeiros e
Fronteiras, do Ministério da Administração Interna, referente a 31
de Dezembro de 2005 se encontra afixada para consulta.

Da referida lista cabe reclamação, a deduzir nos termos e prazos
estabelecidos nos artigos 96.o e 98.o do citado decreto-lei.

8 de Maio de 2006. — O Chefe do Departamento de Gestão e
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 11 036/2006 (2.a série). — Por des-
pachos de 5 e de 21 de Abril de 2006, respectivamente do director-geral
dos Edifícios e Monumentos Nacionais e da directora central de Ges-
tão e Administração do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras:

Florbela Marçal Viegas Alves Pereira, assistente administrativa espe-
cialista do quadro de pessoal da Direcção-Geral dos Edifícios e
Monumentos Nacionais — requisitada, com a mesma categoria,
para desempenho de funções no Serviço de Estrangeiros e Fron-
teiras com efeitos a partir de 1 de Maio de 2006. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2006. — O Chefe do Departamento de Gestão e
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 11 037/2006 (2.a série). — Por des-
pachos de 27 de Janeiro e de 26 de Abril de 2006, respectivamente
do director regional de Educação do Algarve e da directora central
de Gestão e Administração do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras:

Maria Célia Cabrita Vicente da Glória, auxiliar de acção educativa
do quadro de pessoal do Agrupamento Horizontal da Terra do
Mar, Direcção Regional da Educação do Algarve — requisitada,
com a mesma categoria, para desempenho de funções no Serviço
de Estrangeiros e Fronteiras com efeitos a partir de 1 de Maio
de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2006. — O Chefe do Departamento de Gestão e
Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Rectificação n.o 785/2006. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 1917/2006 no Diário da República, 2.a série, n.o 33,
de 15 de Fevereiro de 2006, relativo à concessão da nacionalidade
portuguesa, por naturalização, rectifica-se que onde se lê «Cacheu»
deve ler-se «Nossa Senhora de Natividade».

30 de Abril de 2006. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Serviço Nacional de Bombeiros e Protecção Civil

Despacho n.o 11 038/2006 (2.a série). — Por despacho de 24 de
Abril de 2006 do presidente do Serviço Nacional de Bombeiros e
Protecção Civil:

Ana Carmo Baptista Vieira Lopes, técnica superior de 1.a classe do
quadro de pessoal da Câmara Municipal de Odivelas — nomeada,
precedendo concurso, para a categoria de técnica superior de
1.a classe para o quadro de pessoal do extinto Serviço Nacional
de Bombeiros, com efeitos à data da aceitação. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2006. — O Vice-Presidente, José Gamito Carrilho.

Despacho n.o 11 039/2006 (2.a série). — Por despacho de 24
de Abril de 2006 do presidente do Serviço Nacional de Bombeiros
e Protecção Civil:

Ana Cristina Figueiredo Ferreira de Andrade Gomes, tenente do
Exército Português em regime de contrato (RC), equivalente ao
contrato administrativo de provimento — nomeada, precedendo
concurso, para a categoria de técnica superior de 1.a classe, para
o quadro de pessoal do extinto Serviço Nacional de Bombeiros,
com efeitos à data da aceitação. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2006. — O Vice-Presidente, José Gamito Carrilho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Departamento Geral de Administração

Aviso n.o 5981/2006 (2.a série). — Para efeitos do artigo 3.o da
Lei n.o 4/82, de 15 de Abril, torna-se público que na cobrança de
emolumentos consulares a efectuar a partir de 1 Junho de 2006 serão
adoptadas as taxas de câmbio seguintes:

Divisas Taxa de conversão
por E 1

Rand sul-africano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,691 9
Novo kwanza (Angola) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95,543 8
Florim (Antilhas Holandesas) . . . . . . . . . . . . . . 2,207 2
Rial saudita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,624 5
Dinar argelino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86,137 3
Peso argentino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,727 8
Dólar australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,634 2
Kuna croata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,604 7
Dinar do Bahrein . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,464 9
Dólar dos Estados Unidos da América . . . . . . . 1,235 6
Dólar das Bermudas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,233 1
Real (Brasil) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,676 2
Lev (Bulgária) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,955 8
Escudo (Cabo Verde) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,043
Dólar canadiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,355 9
Peso chileno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 648,79
Renmimbi yuan (China) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,528 8
Libra cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,577 85
Peso colombiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 986,31
Won (Coreia do Sul) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 218,762 7
Franco CFA (Burkina Faso, Costa do Marfim,

Guiné-Bissau e Senegal) . . . . . . . . . . . . . . . . 655,957
Peso cubano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,116 2
Coroa dinamarquesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,427 7
Libra egípcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,145 8
Coroa eslovaca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,130 1
Tolar da Eslovénia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 239,948 9
Coroa da Estónia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,677 9
Colón de El Salvador . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,235 6
Sucre (Equador) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,235 6
Franco suíço . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,581 2
Birr da Etiópia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,948 6
Libra esterlina (Reino Unido) . . . . . . . . . . . . . . 0,691
Rupia das Maurícias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,582 9
Quetzal (Guatemala) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,235 6
Dólar da Guiana Inglesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 238,203
Rupia indonésia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 926,028 4
Dólar da Namíbia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,676 5
Lempira (Honduras) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,235 6
Dólar de Hong-Kong . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,611 8
Forint (Hungria) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266,271 5
Rupia indiana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56,328 7
Rial iraniano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 051,04
Dinar iraquiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 806,49
Peso filipino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62,844 4
Coroa islandesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,997 6
Shekel (Israel) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,440 4
Colón da Costa Rica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 636,535
Iene (Japão) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142,454 3
Dinar jordano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,873 59